
Registro Atti - Determinazione n. 17 del 27/03/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 2 

 

 

 

OGGETTO:  NOMINA INCARICATO PER L’ESECUZIONE DEL PROGRAMMA DI CONTROLLO SCARICHI INDUSTRIALI 

DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

 

 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

Dott. Marco Zemello 
 
 

Premesso che: 

• L’Ufficio d’Ambito di Brescia è soggetto competente ai fini del rilascio dell’Autorizzazione Unica 
Ambientale (AUA) per lo scarico di acque reflue industriali e di prima pioggia in pubblica fognatura ai 
sensi del DPR 59/2013; 

• L’art. 128 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. dispone che “l’autorità competente effettua il controllo degli 
scarichi sulla base di un programma che assicuri un periodico, diffuso, effettivo ed imparziale sistema 
di controlli”; 

• Il Regolamento Regionale Lombardia n. 6/2019 prevede di effettuare una quota annua di controlli 
degli scarichi di acque reflue industriali recapitanti in pubblica fognatura con possibilità di avvalersi, 

mediante convenzione, dei gestori del SII per l’esecuzione del Programma di controllo; 

• In data 26 gennaio 2024 è stata sottoscritta con Acque Bresciane e A2A Ciclo Idrico la Convenzione 
per l’esecuzione del Programma di controllo annuale degli scarichi di acque reflue industriali 
recapitanti in pubblica fognatura allo scopo di definire termini e modalità di conduzione di attività 
ispettive finalizzate all’accertamento del rispetto delle prescrizioni normative, nonché di quanto 
previsto nei provvedimenti autorizzativi, in nome e per conto dell’Ufficio d’Ambito. I suddetti controlli 
assumeranno a tutti gli effetti valore di accertamento di illeciti ai fini dell’irrogazione da parte 
dell’Autorità competente di sanzioni amministrative e penali previste dalle norme in materia; 

• Per l’esecuzione delle attività di controllo è impiegato personale tecnico del gestore, nominato con 
provvedimento del Direttore dell’Ufficio d’Ambito di Brescia e dotato di tesserino di riconoscimento a 
cura dell’Ufficio d’Ambito  

Vista la comunicazione di Acque Bresciane prot. n. 1533/2024 del 14/03/2024 con la quale sono stati indicati i 

nominativi del personale dipendente ai fini della nomina in oggetto; 

Dato atto che i suddetti dipendenti hanno partecipato al corso di formazione all’uopo organizzato dall’Ufficio 
d’Ambito in collaborazione con ARPA Lombardia per la specifica attività di controllo prevista, superando il test 
conclusivo e conseguendo quindi la relativa attestazione; 

 
NOMINA E INCARICA 

 
il sig. Danilo Messali, nato a Rovato il 08/03/1969 C.F. MSSDNL69C08H598W, per l’esecuzione in nome e per 
conto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia del Programma di Controllo degli scarichi annuale di acque reflue 
industriali recapitanti in pubblica fognatura; 

 

 

 



Registro Atti - Determinazione n. 17 del 27/03/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 2 

 

DA’ ATTO CHE 

- Le modalità di esecuzione dell’attività di controllo sono regolate dalla Convenzione in premessa e 
dalle procedure operative di cui all’allegato 1 della medesima Convenzione; 

- L’incaricato si atterrà al Programma dei controlli trasmesso annualmente al gestore dall’Ufficio 
d’Ambito che dovrà essere completato entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento; 

- L’incaricato è dotato di tesserino di riconoscimento dell’Ufficio d’Ambito di Brescia, in nome e per 
conto del quale svolge l’attività di controllo, da esibire all’occorrenza al titolare o suo delegato della 
Ditta; 

- L’incaricato è munito di DPI adeguati alle norme vigenti in materia di sicurezza e sottoposte al 

protocollo sanitario previsto dal medico competente dell’azienda di cui è dipendente; 

- L’incaricato è assicurato dal proprio datore di lavoro per la responsabilità civile verso terzi; 

 

DISPONE 

- Il presente provvedimento viene consegnato all’incaricato che ne firma copia per accettazione; 

- La presente nomina è efficace fino a revoca espressa da parte del Direttore dell’Ufficio d’Ambito;  

- Il presente atto è pubblicato all'albo on-line dell'Ente. 

 
 
 
 
Brescia, 27/03/2024  
 
 
 Il Direttore 

 dell’Ufficio d’Ambito 

 (Dott. Marco Zemello) 
 

                                                               Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firma per accettazione dell’incaricato 

(Danilo Messali) 


